52Collefecato) .  

16 gennaio 1396: Nella rocca di Pereto era tenuto prigioniero per or-dine di 
Giacomo Orsini, conte di Ta-gliacozzo, Rostaino Cantelmo [anche detto 
Restaino Cantelmi o De Cantelmi o anche De Cantelmo] che in tale data stilò il 

Figura 12. Pergamena 15 gennaio 1375

suo testamento. Di seguito è riportato 
il testo del testamento e la relativa 
traduzione: 

53
Testo originale . 

In nomine Domini Amen. Anno a 
Nativitate Domini nostri Ihesu Christi, 
millesimo trecentesimo nonagesimo sexto, 
die sextadecima mensis Ianuarii quarte 
indictionis. Apud castrum Pereti in curia 
dicti castri, videlicet in turri et in sala maiori 
cuiusdem turris. Regnante serenissimo 
domino nostro Ladizlao, Dei gratia inclito 
Ungarie, Ierusalem et Sicilie, Dalmacie, 
Croatie, realissime semine Galicie 
Lodomerie comitisse (?), Vulgarieque rege 
provincie Forcalquensis ac Pedimontis 
regnorum comite eius anno. Nos Petrus 
Palocii de dicto castro Pereti a natale, judex 
dicti castri litteratus, Nicolaus Petri boni 
hominis de dicto castro, in iustitieratum 
Aprutii ultra et citra flumen piscarie, 
publicus reginalis auctoritate notarius et 
testes subscripti ad hoc specialiter vocati et 
rogati, videlicet Ciccus Lidoyci et lohannes 
eius filius et Berardutius, Girardus, 
Antonius Iohannis Aliocti et Nucius eius 
frater, Butius Marimeti de dicto castro 
Pereti et Novellus lohannis Nicolai Cicci de Talliacocio et Antonictus de Petesia, presenti 
scripto publico declaramus, notum facimus et testamur. Quia humanae fragilitatis condictio 

Archivio Orsini schede Presutti, vecchia colloc. II A XXXVI pag 194, nuova colloc. 479.
53 L'originale è attualmente conservato in duplice copia nell'archivio del monastero di 
Montecassino. (Cfr. Abbazia di Montecassino, I regesti dell'archivio, VII aula II: capsule 
XXVIIIXLI, a cura di Tommaso Leccisotti , Roma 1972, pag. 5, capsula XXVIII, fascicolo 1; 
originale mm. 370 x 328. altra copia mm 580 X 193). Il testo è riportato anche in Erasmo 
Gattola, Ad Historiam Abbatiae Cassinensis accessiones, Venezia 1734, vol. I, pag. 483.
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favore di Rainaldo e Giovanni fratelli Orsini per 3300 
fiorini d’oro. (Notaio Lorenzo di Rainaldo di 

52Collefecato) .  

16 gennaio 1396: Nella rocca di Pereto era tenuto prigioniero per or-dine di 
Giacomo Orsini, conte di Ta-gliacozzo, Rostaino Cantelmo [anche detto 
Restaino Cantelmi o De Cantelmi o anche De Cantelmo] che in tale data stilò il 

Figura 12. Pergamena 15 gennaio 1375

suo testamento. Di seguito è riportato 
il testo del testamento e la relativa 
traduzione: 

53
Testo originale . 

In nomine Domini Amen. Anno a 
Nativitate Domini nostri Ihesu Christi, 
millesimo trecentesimo nonagesimo sexto, 
die sextadecima mensis Ianuarii quarte 
indictionis. Apud castrum Pereti in curia 
dicti castri, videlicet in turri et in sala maiori 
cuiusdem turris. Regnante serenissimo 
domino nostro Ladizlao, Dei gratia inclito 
Ungarie, Ierusalem et Sicilie, Dalmacie, 
Croatie, realissime semine Galicie 
Lodomerie comitisse (?), Vulgarieque rege 
provincie Forcalquensis ac Pedimontis 
regnorum comite eius anno. Nos Petrus 
Palocii de dicto castro Pereti a natale, judex 
dicti castri litteratus, Nicolaus Petri boni 
hominis de dicto castro, in iustitieratum 
Aprutii ultra et citra flumen piscarie, 
publicus reginalis auctoritate notarius et 
testes subscripti ad hoc specialiter vocati et 
rogati, videlicet Ciccus Lidoyci et lohannes 
eius filius et Berardutius, Girardus, 
Antonius Iohannis Aliocti et Nucius eius 
frater, Butius Marimeti de dicto castro 
Pereti et Novellus lohannis Nicolai Cicci de Talliacocio et Antonictus de Petesia, presenti 
scripto publico declaramus, notum facimus et testamur. Quia humanae fragilitatis condictio 

Archivio Orsini schede Presutti, vecchia colloc. II A XXXVI pag 194, nuova colloc. 479.
53 L'originale è attualmente conservato in duplice copia nell'archivio del monastero di 
Montecassino. (Cfr. Abbazia di Montecassino, I regesti dell'archivio, VII aula II: capsule 
XXVIIIXLI, a cura di Tommaso Leccisotti , Roma 1972, pag. 5, capsula XXVIII, fascicolo 1; 
originale mm. 370 x 328. altra copia mm 580 X 193). Il testo è riportato anche in Erasmo 
Gattola, Ad Historiam Abbatiae Cassinensis accessiones, Venezia 1734, vol. I, pag. 483.

2524

inevitabilis mortis evento est subiecta cuius eventum tam senes quam iuvenes ad ultemum diei 
terminum de necessitate producit. Et inoppinata venit ita quod nemo est qui scire valeat 
ultimum suum diem. Idcirco nulli mundi dictae predicionibus inherentes in tantum de 
presenti vita confidunt quod mortis eventum sibi non cogitant. Innumere postea eorum 
adveniente termino, intestati decedunt et bona propria ipsorum eorum saluti non prosunt sed 
posteris generant institutam materiam iurgiorum. Qua propter vir magnificus et potens 
Rostaunus de Cantelnas, sanus corpore ac mente, compos, cupiens evitare praedicta existens 
tam captivus in Roccha Pereti de mandato magnifici et potentis principis domini Jacobi de 
Ursinis, comitis Talliacotii et in periculo mortis constitutus, nolens intestatus decedere, de 
bonis et rebus suis nuncupatum, quod de iure civili dicitur sive scriptis, condidit testamentum 
in hunc modum. Et quia heredibus instituctio capud et fundamentum est tocius (= totius) 
testamenti, ante omnia, instituit sibi heredes suos magnificum virum Berllentherium, 
Antonellam et Mariam de Cantelnus germanos suos, quemlibet ipsorum aut quamlibet 
ipsarum equali porcione. Et inter alia multa que ipse testator in suo testamento disposuit et 
ordinavit, dixit, voluit, iussit atque mandavit testator prefatus quod restituantur terrae et castra 
et beneficia abbacie Casinensi. Et reprocuretur cum iure et pace castrum rocce d' Albano. Et si 
consors sua voluerit dictun castrum, solvat quingentos ducatos et sit suum non preiudicando 
causam heredibus suis predictis quos quidem rogat ut consenciant. Et de illa pecunia que 
solvetur fiat sicut determinabunt testamentarii aut eius executores. Et certam partem rocce 
predicte dixit non emisse. Et ideo conservetur cuicumque patrono fuerit dicta pars dicte rocce 

Figura 13. Testamento di Rostaino Cantelmo (anno 1396)

quem patronum dixit ipsum ignorare. Item aliquid voluit et mandavit dicti sui testamenti 
executores et fideicommissarios suos esse dominam Iohannam de Marzano consortem suam, 
dominum Berllentherium de Cantelmis germanum suum, Antonellam et Mariam de 
Cantelmis sorores suas et ipsos predictos testamentarios vel executores acceptavit et confirma-
vit, sperans propter dilectionem et caritatem ipsorum et ipsarum quod bene erunt operati et 
sollicite pro salute anime sue. Et hanc asseruit esse ultimam suam voluntatem et ultimum 
suum testamentum quod si iure testamenti non valeret, valeat saltim iure codicillorum 
donacionis causa mortis vel alterius cuiuslibet ultime voluntatis et omne testamentum et 
ultimam disposicionem olim factum seu factam per eum sub quacumque forma vocabulorum 
revocavit et anullavit [sic] et pro cassis et irritis haberi mandavit ita quod de cetero, nullius 
firmitatis persistant quantumcumque clarae et non cancellate contingunt reperiri. Et hoc 
publicum testamentum habere iussit perpetuam firmitatem. Et quia presens particula predicti 
tÞstamenti erat necessaria predicte abbatie Casinensi pro iuribus competentibus dicte abbacie 
prout dictus abbas cuiusdem abbacie sic asseruit idcirco ipsam particulam predicti testamenti 
ad cautelam prefate abbacie et dominis abbatis ipsius. Ego qui supra notarius Nicolaus reddigi 
in publicam formam omnium finem exindea predicto domino abbate ex parte regie curie 
requisitus que super hoc nostrum imploravit officium de quo factum est sibi domino abbati 
presens publicum instrumentum per manus mei predicti notarii Nicolai, solito singno [sic] 
meo solito signo et subscripcionibus predicti iudicis et testium roboratur. Quod scripsi et 
publicavi. 

Ego qui supra Nicolaus publicus auctoritate reginalis notarius ut supra scriptum est qui 
premissis rogatus interfui et solito meo signo signavi. Insuper obmisi superius infrascriptas 
duas particulas, in primis ubi dicere voluit et mandavit idem testator quod testamentarii vel 
eius executor considerent quantas rapinas, destrucciones et dampnia fecit. Et ideo distribuere 
debeantur illis et in illis partibus ut melius videbitur eis pro salute anime sue. Item ubi dicere 
voluit et mandavit idem testator quod si de mandato ipsius fuissent ablata aliqua feuda aut 
possessiones forensibus vel illis quibus non essent vassalli sui quod dicta feuda aut dicte 
l'ossessiones revertantur ad illos ad quos pertinent et predictas duas particulas non obmisi ex 
malicia sed ex errore. 

(+) Signum crucis manus proprie Cicci qui supra testis illicteratus 
(+) Signum crucis manus proprie Johannis qui supra testis litteram scribere nescientem 
(+) Signum crucis proprie manus Berarducii qui supra testis illicteratus 
(+) Signum crucis manus proprie Antonii qui supra testis litteram scribere nescientem 
(+) Signum crucis manus proprie Nutii qui supra testis illicteratus 
(+) Signum crucis proprie manus Butii qui supra testis illicteratus 
(+) Signum crucis manus proprie Antoriicti qui supra testis illicteratus. 
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Ursinis, comitis Talliacotii et in periculo mortis constitutus, nolens intestatus decedere, de 
bonis et rebus suis nuncupatum, quod de iure civili dicitur sive scriptis, condidit testamentum 
in hunc modum. Et quia heredibus instituctio capud et fundamentum est tocius (= totius) 
testamenti, ante omnia, instituit sibi heredes suos magnificum virum Berllentherium, 
Antonellam et Mariam de Cantelnus germanos suos, quemlibet ipsorum aut quamlibet 
ipsarum equali porcione. Et inter alia multa que ipse testator in suo testamento disposuit et 
ordinavit, dixit, voluit, iussit atque mandavit testator prefatus quod restituantur terrae et castra 
et beneficia abbacie Casinensi. Et reprocuretur cum iure et pace castrum rocce d' Albano. Et si 
consors sua voluerit dictun castrum, solvat quingentos ducatos et sit suum non preiudicando 
causam heredibus suis predictis quos quidem rogat ut consenciant. Et de illa pecunia que 
solvetur fiat sicut determinabunt testamentarii aut eius executores. Et certam partem rocce 
predicte dixit non emisse. Et ideo conservetur cuicumque patrono fuerit dicta pars dicte rocce 
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quem patronum dixit ipsum ignorare. Item aliquid voluit et mandavit dicti sui testamenti 
executores et fideicommissarios suos esse dominam Iohannam de Marzano consortem suam, 
dominum Berllentherium de Cantelmis germanum suum, Antonellam et Mariam de 
Cantelmis sorores suas et ipsos predictos testamentarios vel executores acceptavit et confirma-
vit, sperans propter dilectionem et caritatem ipsorum et ipsarum quod bene erunt operati et 
sollicite pro salute anime sue. Et hanc asseruit esse ultimam suam voluntatem et ultimum 
suum testamentum quod si iure testamenti non valeret, valeat saltim iure codicillorum 
donacionis causa mortis vel alterius cuiuslibet ultime voluntatis et omne testamentum et 
ultimam disposicionem olim factum seu factam per eum sub quacumque forma vocabulorum 
revocavit et anullavit [sic] et pro cassis et irritis haberi mandavit ita quod de cetero, nullius 
firmitatis persistant quantumcumque clarae et non cancellate contingunt reperiri. Et hoc 
publicum testamentum habere iussit perpetuam firmitatem. Et quia presens particula predicti 
tÞstamenti erat necessaria predicte abbatie Casinensi pro iuribus competentibus dicte abbacie 
prout dictus abbas cuiusdem abbacie sic asseruit idcirco ipsam particulam predicti testamenti 
ad cautelam prefate abbacie et dominis abbatis ipsius. Ego qui supra notarius Nicolaus reddigi 
in publicam formam omnium finem exindea predicto domino abbate ex parte regie curie 
requisitus que super hoc nostrum imploravit officium de quo factum est sibi domino abbati 
presens publicum instrumentum per manus mei predicti notarii Nicolai, solito singno [sic] 
meo solito signo et subscripcionibus predicti iudicis et testium roboratur. Quod scripsi et 
publicavi.